
東京歯科大学千葉病院 医療連携室 発行 TEL 043-270-3279 ／ FAX 043-270-3648
バックナンバーはホームページからもご覧になれます。東京歯科 千葉 検索

vol.13-2vol.13-2vol.13-2

東京歯科大学千葉病院医療連携ＮＥＷＳ

向夏号
２０１７年６月

医療連携委員より ◎医療連携について、シリーズで掲載します。

URL: http://www.tdc.ac.jp/ch/tabid/300/Default.aspx

●口腔がん集団検診開催予定

香取市/ 10月１日(日)　　印旛郡市佐倉地区/ 10月29日(日) 

表１ 平成24年度～平成28年度紹介患者年度別推移

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

24年度

25年度

26年度

27年度

28年度

総合診療科より総合予診について 一般歯科系（総合診療科） 助教　杉山 節子

　東京歯科大学千葉病院総合診療科は、臨床研修歯科医が指導医とともに患者診療を行なっている診療

科です。難易度に無理がない範囲で、保存治療、補綴治療を中心に、抜歯等の外科処置を行うこともあ

りますが、一口腔単位での診療を行なっております。臨床研修歯科医が診療するため、４カ月ごとに担

当医が交代していきますが、患者様には概ねご理解いただいております。

　また、総合診療科は、東京歯科大学千葉病院の総合予診を担当する科でもあります。紹介状を持たず

に来院された初診患者様には、当日の予診担当医が患者様の来院目的、主訴、現病歴、既往歴、全身状

態等のお話を伺い、口腔診査を行って口腔内の状態を確認させていただいた上で、患者様の受診する科

を決定していきます。患者様は、保存科、補綴科、口腔外科、総合診療科、口腔インプラント科、矯正

歯科、歯科麻酔科、摂食嚥下リハビリテーション科、時には専門外来等へ受診されることになります。

小児歯科患者様は、病院受付で小児歯科へご案内されるので総合予診に受診されることはありません。

 紹介状を持参して受診された初診患者様

は、病院受付で紹介状の封筒の表書きに受

診する診療科名がある場合はそのまま紹介

先診療科への受診となりますが、表書きに

受診する診療科名の記載がない場合は総合

予診で紹介状を開封し、紹介先の診療科を

確認してから紹介先の診療科へ受診してい

ただくことになります。

　平成24年度から平成28年度の東京歯科

大学千葉病院にご紹介いただいた患者数を

表1に示します。平成28年度の総紹介件数

8 ,732件で、最も多かったのは口腔外科

5,768件です。紹介状を患者様に持たせる

際は、封筒に紹介先の診療科名を記載いた

だくと受診がより円滑なものになり、患者

様の負担も減るものと思われます。

　なお、患者紹介の際の疑問点、ご意見等

は、医療連携室、または各科の紹介患者担

当（デンタルドットコムvol .13-1記載）へ

お問い合わせいただければと存じます。



医療連携協議会メンバー　 【委員長】柴原孝彦　　【副委員長】杉山哲也　　【顧問】一戸達也　　【千葉病院委員】　石崎憲、色川大輔、大久保剛、小笠原龍一、
神尾崇、菅沼弘春、杉山節子、中島一憲、野嶋邦彦、野田克幸、松木由起子、村上聡、森川貴迪、米津卓郎、和光衛　　【学外委員】板谷賢二、伊藤修一、上田雄平、
大越学、木屋和彦、斎藤英生、鷺二郎、谷内智徳      (五十音順)

ニュース ◎千葉病院の最新のニュースを掲載します。

専門外来への紹介の仕方 ◎お問合せの多い専門外来を、シリーズでご説明します。

口腔外科外来（直通）

ＴＥＬ ０４３－２７０－３９０１

　顎関節外来では顎関節症を中心に、外傷（顎関節脱臼や関節突起骨折）、関節リウマチ、顎関節腫瘍、咀嚼筋腱・腱膜過形成症

等の疾患を対象として、日本口腔外科学会および日本顎関節学会認定の専門医、指導医らが専門性の高い治療を行っております。

　顎関節症の治療につきましては、“顎関節症の診断と治療に関する基本声明”（AADR, 2010）に基づき運動療法や電気療法、

薬物療法、スプリント療法等を中心に治療を行っております。昨年には最新の直線偏光近赤外線治療器（SUPER LIZER PX®）

を導入し、顎関節症の咀嚼筋痛や顎関節痛、

さらには非定型顔面痛を有する患者様の症

状改善に効果を発揮しております。

　また、外傷や腫瘍性病変等に対しては、

症例に応じて外科療法も選択し、顎運動機

能の回復と患者様のQOLの向上に努めて

おります。

　顎関節疾患でお悩みの症例がございまし

たら、是非当外来へご相談ください。

　ご紹介に際しましては、先生方には診療

情報提供書を作成して頂き、患者様または

ご家族の方などから口腔外科外来に電話で

診察予約をしていただきます。

　初診後は患者様に今後の診療説明を行い、

必要に応じて返書を作成させて頂きます。

口腔外科系(口腔外科) 外来医長 恩田 健志

顎 関 節 外 来

外 傷 炎症性疾患 顎関節腫瘍 変形性顎関節症

マッサージ療法 開口訓練

関節腔内穿刺 開放手術

開口訓練器

筋電気刺激装置 近赤外線装置

講 演 内 容

1５：１0～1６：１0

演者 専門歯科系（摂食嚥下リハビリテーション科） 准 教 授 杉山 哲也

1６：１0～1７：１0

座長 一般歯科系（総合診療科）　　　　　副病院長　病院教授 髙橋 俊之

演者 専門歯科系（口腔インプラント科）　　　　　　准 教 授 伊藤 太一 /  講 師 古谷 義隆

1７：２0～1８：２0

座長 口腔外科系（口腔外科） 　　　　　副病院長　教　　授 柴原 孝彦

演者 口腔外科系（口腔外科） 　 　 　 　 　 助　　教 森川 貴迪

※会場を変更しております。※駐車場台数に限りがありますので､できるだけ

　公共交通機関等をご利用下さいますようお願い申し上げます。

１．「目指そう‼ “Common disease” 認知症患者への対応力向上」

２．「インプラント治療の合併症について」

３．「ＡＲＯＮＪの原因と誘因、リスク、予防と治療」

座長　内科　　　　　　　　　　　　　　　副病院長　教　　授　大久保 剛

会　 場  ： 東京歯科大学　　実習講義棟３Ｆ　臨床研修医室

開催日時：７月６日(木) 受付開始 14：30  講演時間 15：00～18：30　

今年も多くの先生方のご参加をお待ちしております。

●医療連携講演会開催のご案内


